tanto erat longe factus, quanto ierat in dissimilitudinem. Non enim locorum intervallis acceditur ad Deum, aut receditur a Deo: dissimilis factus, longe recessisti; similis factus, proxime accedis. Vide quomodo nos vult accedere Dominus, faciens primo similes, ut accedamus. *Estote, ait, sicut Pater vester qui in caelis est, qui solem suum oriiri facit super bonos et malos, et pluit super iustos et iniustos* (Mt 5,45). Disce diligere inimicum, si vis cavere inimicum. In quantum autem in te charitas crescit, efficiens te ad similitudinem Dei, pertendit usque ad inimicos; ut sis ei similis qui facit solem suum oriri, non super bonos tantum, sed super bonos et malos; et pluit, non super iustos tantum, sed super iustos et iniustos. Quantum accedis ad similitudinem, tantum proficis in charitate, et tanto incipis sentire Deum. Et quem sentis? qui venit ad te, an ad quem tu redis? Nam ille nunquam discessit a te: recedit a te Deus, cum tu recedis a Deo. Praesentia sunt caecis omnia, sicut videntibus: uno loco stans caecus et videns, iisdem formis rerum uterque circumfunditur; ille est praesens rebus, ille absens: ex duobus uno loco stantibus, unus est praesens, alius absens; non rebus ipsis ad alterum accedentibus et ab altero recedentibus, sed propter dissimilitudinem oculorum suorum. Ille qui caecus dicitur, quia extinctum est ibi quod contemperari solet luci cuncta vestienti, frustra est praesens rebus quas non videt; imo rectius absens quam praesens dicitur: ubi enim non est sensus

piEDAD se dice que está ausente que presente. A donde no llega su percepción, rectamente se dice que de allí está ausente. Estar ausente es carecer de sentido. Así también Dios está presente en todas las partes, y en todas todo. *Su Sabiduría llega del uno al otro confín con fortaleza y todo lo dispone con suavidad.* Lo que es Dios Padre, esto mismo es su Verbo, Luz de Luz, Dios de Dios. ¿Qué anhelas ver? No está lejos de ti lo que quieres ver. El Apóstol dice que no se halla lejos de cada uno de nosotros, pues *en El vivimos, nos movemos y estamos.* Luego, ¡cuánta desventura es estar lejos de Aquel que está en todas las partes!

6. Sé por la piedad semejante a El y ámale con el pensamiento, *porque las cosas invisibles de El se entienden por las cosas que han sido hechas.* Contempla, mira, pregunta por el autor interrogando a las cosas que han sido hechas. Si eres desemejante, serás rechazado; si semejante, te alegrarás. Cuando, siendo semejante, comiences a acercarte y a percibir perfectamente a Dios, tanto cuanto en ti crezca la caridad, puesto que Dios es caridad, percibirás algo de lo que decías y no decías. Pues antes que percibieras, pensabas que dabas a conocer perfectamente a Dios; pero comienzas a percibirle, y adviertes que no puedes expresar lo que percibes. Cuando hubieres aprendido que no puede expresarse lo que percibes, ¿callarás y no alabarás? ¿Permanecerás callado, sin alabar a Dios, y no darás gracias a Aquel que quiso manifestarse? ¿Le alababas cuando le buscabas y callarás cuando le encuentras? De ninguna manera; no seas ingrato. Se le debe honor, reverencia, gran alabanza. Ve que eres tierra y ceniza. Ve quién mereció y qué vio. Ve quién y qué: el hombre a Dios. Reconozco

eius, recte dicitur absens; hoc est enim absentem esse, sensu abesse. Sic et Deus ubique praesens est, ubique totus. Sapientia eius attingit a fine usque ad finem fortiter, et disponit omnia suaviter (Sap 8,1). Quod autem Deus Pater, hoc Verbum eius et Sapientia eius, lux de luce, Deus de Deo. Quid ergo optas videre? Non est a te longe quod vis videre. Apostolus dicit equidem non longe positum ab unoquoque nostrum: *in ipso enim vivimus et movemur et sumus* (Act 17,28). Quanta ergo miseria est; longe esse ab eo qui ubique est?

6. Esto ergo similis pietate, et diligens cogitatione: quoniam invisibilia eius per ea quae facta sunt intellecta conspiciuntur (Rom 1,20); ea quae facta sunt intueri, mirare auctorem. Si dissimilis sis, repelleris; si similis, exsultabis. Et cum accedere coeperis similis, et persentiscere Deum, quantum in te charitas crescit, quia et charitas Deus est (1 Io 4,8), senties quiddam quod dicebas, et non dicebas. Ante enim quam sentires, dicere te putabas Deum: incipis sentire, et ibi sentis dici non posse quod sentis. Cum autem ibi didiceris, dici non posse quod sentis, tacebis, non laudabis? Ergo mutus eris in laudibus Dei, et gratiarum actionem non reddes ei qui voluit se notum tibi facere? Laudabis, cum quaereres; silebis, cum inveneris? Nullo pacto; non eris ingratus. Debetur honor, debetur reverentia, debetur magna laudatio. Attende te qui sis, terra et cinis: vide quis meruerit, quid videre; vide quis, quid,

que no fue por merecimiento del hombre, sino por misericordia de Dios. Luego alaba al que se compadeció. “¿Cómo le alabaré —dices—, siendo así que lo poco que puedo percibir, como por espejo, en enigma y en parte, ya no puedo explicarlo?” Oye al salmo: *Aclamad al Señor toda la tierra*. Entendiste la aclamación de toda la tierra si aclamas al Señor. Regocíjate en el Señor, no divides tu regocijo a cosas distintas. En fin, las demás cosas pueden expresarse de cualquier modo; sólo es inefable Aquel que habló, y se hicieron todas las cosas. El habló, y fuimos hechos, pero nosotros no podemos expresarle a El. La Palabra por la que fuimos hechos es su Hijo; para que de algún modo pudiera El ser dicho por nosotros flacos, se hizo flaco. Nosotros podemos declarar a Dios con regocijo, pero no podemos expresarle con palabras. Luego *aclamad al Señor toda la tierra*.

7. *Servid al Señor con alegría*. Toda servidumbre está llena de amargura. Todos los forzados por condición a servir, sirven y murmuran. No temáis la servidumbre del Señor. Allí no habrá gemido, ni murmuración, ni enojo. Nadie pedirá ser vendido, porque es agradable el haber sido todos redimidos. Ser esclavos en esta gran casa es, hermanos, una gran felicidad, y aun con grillos. No temas, siervo aprisionado, alabar al Señor; atribuye a tus merecimientos tus grillos. Alaba hallándote en grillos si quieres que se conviertan en adornos. No se dijo en vano y para que no fueses oído: *Llegue a tu presencia el gemido de los encadenados*. *Servid al Señor con alegría*. Junto al Señor es libre la esclavitud. En donde no sirve la necesidad, sino la caridad, es libre